
人 人 人

％ ％ ％

人 人 人 人

人 ％ ％ ％

（人） Ｂ／Ａ （人）

教   育   長

議 会 議 長

議会副議長

公

営

事

業

の

状

況

△ 132,349

10.0 ％

％

10.5％(3年平均）

6,875,917 千円

7.1％(3年平均）

2,872,154 千円

10.
実質単年度収支

       F+G+H-I
J 346,951

157

区　　　　分

5,946 283

(千円）

303
254

41,186

指定団体等
の状況

4,397,496 千円基 準 財 政 需 要 額

区　　分 指　　　数　　　等

○広域
　 離島
　 山村
　 低工法
　 農工法
　 過疎
○辺地
　 政令消防
　 公害防止

将 来 負 担 比 率

標 準 財 政 規 模

9,116

9.6 27.7 62.7

1,394

66.2

第２次 第３次

1,126 3,670 9,397

Ⅴ－２

交     付 町長の任期

Ⅱ－３ ４年

千円

平成１９年度

26,923

市町村類型

産     業     区　　分     

平成１７年
国勢調査

第１次区分

7.9 25.9

交付税種地区分

平成１２年
国勢調査

2,162,705

3,341,948

4,025

千円

基 準 財 政 収 入 額 千円

標 準 税 収 入 額 等

100,000

748,081

△ 70,320

803,771

9,200

875,000

△ 176,017

375,466

449,912

74,446

1,171,049

9,439,976

8,718,573 8,878,585

繰上償還金 H

C

D

561,391

9,908

551,483

積立金取崩し額 I

E

積立額 G

単年度収支 F

3.

4.

5. 実質収支

歳入歳出差引額
               Ａ－Ｂ

翌年度に繰り
    越すべき財源

6.

7.

8.

9.

区           分 平成２０年度

歳出総額 B

1. 歳入総額 9,168,485

2.

A
千円

H21.3.31

H20.3.31

29,182

29,347

380
国
勢
調
査

Ｈ１７年

Ｈ１２年

28,790人

増減率

28,769人

0.1％

75.78

75.78

住民基本
台帳人口

373419

かがわけんみきちょう

香川県三木町

26,778

人口密度
(人/ｋ㎡）

都市計画

区域人口
(人)

380

人　　　　口
人口集中

地区人口
(人)

平成20年度
　　決算状況

  　（普通会計）

コード番号

ふりがな

町名

面    積
     (ｋ㎡）

％

5,378,648

96.1

0.588（3年平均）

千円

財 政 力 指 数

経 常 一 般 財 源 比 率

53.8

一 般 財 源 比 率

自 主 財 源 比 率

実 質 収 支 比 率

実 質 赤 字 比 率

減収補てん債(特例分）及び臨時

財政対策債を経常一般財源から

除いた経常収支比率
　　　　  89.2

経 常 収 支 比 率

連結実質赤字比率 -
85.0 ％

79.2

7.0

-

％

％

％

％

公 債 費 比 率

起 債 制 限 比 率

積 立 金 現 在 高

事務の共同
処理の状況

　 病院
○ごみ処理
　  し尿処理
　 小学校
　 中学校
　 伝染病
○山林
○火葬場
　 老人ホーム
　 介護
　 税務事務
　 消防

実 質 公 債 費 比 率

債務負担行為額
25,500 千円

％

一般職員等（平成２1年４月１日現在） 特別職等(平成２1年４月１日現在）

区　　　　分 職員数Ａ 給料月額Ｂ １人当り支給月額 １人当たり給料
（報酬）月額
　　　　（千円）（千円）

合　　  　　計

うち技能労務職員

一  般  職  員

教 育 公 務 員

消  防  職  員

臨  時  職  員

21

136
15

47,132 300

〃

〃

〃

〃

議 会 議 員

13,806

事     業     名
収   支   額

収    支    額
職員数(人）

（H21.4.1現在）

普通会計からの
繰入額(千円）（形式収支）（千円）

法適用
の有無

29,990

211,596

有

無

無

簡易水道事業

上水道事業

国民健康保険事業

老人保健 無

無

介護保険事業

公共下水道事業

後期高齢者医療事業

農業集落排水事業

介護予防ｻｰﾋﾞｽ事業

無

5,799

76,817

87,013

301,45846,618

無

無

無 3,378

3,900

被保険者1人当たり

調定額

159,038

6,216

1,275

34,952

17,417

円166,843保険税調定額

被保険者1人費用 416,362 円
2

6

6

0

0

5

4

6

0

％

550

〃

1
373
310
284

1

1

16

人

地 方 債 現 在 高

副町長

町長

638
8501

実数 適用開始
　　年月日

41.5

世帯

平成8年4月1日

（H21.5.31現在）

千円211,596国

保

会

計

の

状

況

普通会計からの繰入額

加入世帯数

被保険者数

1世帯当たり保険税

9,897

円

千円11,203

150,504

7,179

11,661
206,273

6,885

150,504



千円

千円

(指定)　百十四銀行三木支店

(指定代理)ＪＡ香川県三木町支店

(収納代理)　香川銀行、中国銀行

高松信用金庫

（名称）　振興計画

（期間）　Ｈ13～Ｈ22

円

所得割

均等割 3,000

6.00

0.6

17.2

6.0

14.4

14.4

45.0

9.8

2
884,362

12.4

85.0

経常経費充当一般財源

4,609,664

歳入一般財源等

指定金融機関等の状況

基本計画策定の状況

1,398,711

892,333
0.0

10.2
2災害復旧費

公  債  費

円

％

3,388,889 38.9 2,576,802

230,183 2.5 230,183 4.2

31,535 0.3 31,535

地方税

地方譲与税

利子割交付金

2,874,543

22,926

配当割交付金

株式等譲渡所得割
交付金

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

地方消費税交付金

地方特例交付金

地方交付税

普通交付税

特別交付税

交通安全対策特別
交付金

小　　　計

分担金及び負担金

使用料

手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

地方債

決算額 構成比
経常一般

財源

104,661 1.1 104,661

8,241 0.1 8,241

31.4 2,874,543 53.0

1.9

0.3 22,926 0.4

0.2

3,067 0.0 3,067 0.1

0.6

50,942 0.6 50,942 0.9

48,040 0.5 48,040 0.9

1,981,134 21.6 1,783,111 32.9

1,783,111 19.4 1,783,111 32.9

198,023 2.2

4,803 0.1 4,803 0.1

5,360,075 58.5 5,162,052 95.2

139,265 1.5 0.0

96,202 1.0 0.0

97,559 1.1 0.0

616,994 6.7

590,555 6.5

24,044 0.3 6,154 0.1

1,000 0.0

1,009,508 11.0

561,391 6.1

131,092 1.4 21 0.0

540,800 5.9 253,500 4.7

経常経費充当
一般財源額

歳　　　　入　　(単位： 千円、 ％） 歳　　　　出　　（性質別）　　(単位： 千円、 ％）

構成比 区　　分 決算額 構成比 経常収支比率充当税等額区　　分

歳 入 合 計 9,168,485 100.0 5,421,727

繰出金

物件費

うち職員給

人件費

扶助費

公債費

小　　　計

元利償還金

一時借入金利子

うち一部事務組合

補助事業

単独事業

団体事業

受託事業

県営事業

うち人件費

投資及び出資金・
貸付金

積立金

前年度繰上充用金

投資的経費

維持補修費

補助費等

786,086

1,324,483 15.2 1,279,738 1,245,496

892,333 10.2 884,362

14.5

7.6

23.0

1,172,073 13.5 412,702 410,699

860,063 9.9 817,667

784,362

892,333 10.2 884,362 784,362

2,440,557

1,015,564 11.6 815,097 535,863

0.0

42,852 0.5 31,238 31,238

1,224,077 14.0 1,122,807 932,147

326,591 3.7

903,701 10.4 777,683 669,859

合      計

326,591 326,591

1,179,102 13.5 1,172,072

77,228 0.9 1,700

887,160 10.2 310,676

32,447 0.4 28,382

312,945 3.6 20,436

493,637 5.7 270,762

80,576 0.9 19,476

2 0.0 2

構成比

6,808,075

7,257,987

Aの充当税等額

8,718,573  100.0歳 出 合 計100.0

町民税

 Aのうち普通建設事業費

議  会  費

区    分 決 算 額  A

個人分

法人分

1,295,638

区　　分 決　算　額 構成比 増減率

148,433 5.2 12.6

45.1 △ 0.5

2.1

64,845 2.9

固定資産税

軽自動車税

1,238,736

町たばこ税

特別土地保有税

合 計 2,874,543

126,891

100.0 1.3

4.4 △ 0.6

失業対策事業費

災害復旧事業費

総  務  費

民  生  費

2.2

43.1

町税　　　(単位： 千円 、％） 歳　　　　出　　（目的別）　　(単位： 千円、 ％）

適  用  税  率  の  状  況

町民税 個人分

法人分 均等割 3,000,000
1,750,000

410,000
400,000
160,000

120,000
50,000

 1.4％固  定  資  産  税

12.3％法人税割

1,933,787

123,679 1.4 123,679

2,022,979

2,402,228 8,013

23.2

27.6

737,932

労  働  費 13,000  

衛  生  費 842,967 43,6889.7

0.1

184,752

商  工  費 181,831 4,397 127,690

農林水産業費 319,818 159,3633.7

2.1

359,691

消  防  費 360,004 5,675 358,048

土  木  費 545,630 398,8406.3

4.1
699,421

諸支出金 0.0

教  育  費 1,014,102 11.6 267,182

6,808,075歳出合計 8,718,573 100.0 887,158

90.9
97.2 25.4 90.9
97.2

130,000
150,000

徴
収
率
％

区     分

町税
うち町民税

合            計

うち固定資産税 86.896.4

現年課税分 滞納繰越分

25.4

22.6

普
通
建
設
事
業



平成20年度普通会計決算分析表
 １．歳入

平成20年度 平成19年度 増減額 増減率 平成20年度 平成19年度 平成20年度 平成19年度

地方税 2,874,543 2,838,193 36,350 1.3 31.4 30.1 98.5 96.7

分担金及び負担金 139,265 136,845 2,420 1.8 1.5 1.5 4.8 4.7

使用料 96,202 95,987 215 0.2 1.0 1.0 3.4 3.3

手数料 97,559 102,404 △ 4,845 △ 4.7 1.1 1.1 3.3 3.5

財産収入 24,044 76,387 △ 52,343 △ 68.5 0.3 0.8 0.8 2.6

自主財源 寄附金 1,000 500 500 100.0

繰入金 1,009,508 1,192,337 △ 182,829 △ 15.3 11.0 12.6 34.6 40.6

繰越金 561,391 631,350 △ 69,959 △ 11.1 6.1 6.7 19.2 21.5

諸収入 131,092 135,861 △ 4,769 △ 3.5 1.4 1.4 4.5 4.6

計 4,934,604 5,209,864 △ 275,260 △ 5.3 53.8 55.2 169.1 177.5

地方譲与税 104,661 107,668 △ 3,007 △ 2.8 1.1 1.1 3.6 3.7

利子割交付金 22,926 23,200 △ 274 △ 1.2 0.3 0.2 0.8 0.8

配当割交付金 8,241 20,598 △ 12,357 △ 60.0 0.1 0.2 0.3 0.7

株式等譲渡所得割交付金 3,067 11,922 △ 8,855 △ 74.3 0.1 0.1 0.4

地方消費税交付金 230,183 245,811 △ 15,628 △ 6.4 2.5 2.6 7.9 8.4

ゴルフ場利用税交付金 31,535 33,093 △ 1,558 △ 4.7 0.3 0.4 1.1 1.1

特別地方消費税交付金

依存財源 自動車取得税交付金 50,942 52,789 △ 1,847 △ 3.5 0.6 0.6 1.8 1.8

地方特例交付金 48,040 17,896 30,144 168.4 0.5 0.2 1.6 0.6

地方交付税 1,981,134 1,871,684 109,450 5.8 21.6 19.8 67.9 63.8

交通安全対策特別交付金 4,803 5,192 △ 389 △ 7.5 0.1 0.1 0.2 0.2

国庫支出金 616,994 566,040 50,954 9.0 6.7 6.0 21.1 19.3

県支出金 590,555 656,719 △ 66,164 △ 10.1 6.5 7.0 20.2 22.4

地方債 540,800 617,500 △ 76,700 △ 12.4 5.9 6.5 18.5 21.0

計 4,233,881 4,230,112 3,769 0.1 46.2 44.8 145.1 144.2

9,168,485 9,439,976 △ 271,491 △ 2.9 100.0 100.0 314.2 321.7

（住基人口：平成19年度末　29,347人、平成20年度末　29,182人）

比 較 構 成 比 町 民 一 人 当 た り

   （単位：千円、％）

合計

科 目区 分
決 算 額

0.0 0.0 0.0 0.0

0.0



平成20年度普通会計決算分析表
２．歳出（目的別）

平成20年度 平成19年度 　増減額 　伸　率 平成20年度 平成19年度 平成20年度 平成19年度

議 会 費 123,679 127,684 △ 4,005 △ 3.1 1.4 1.4 4.2 4.4

総 務 費 2,022,979 1,741,694 281,285 16.2 23.2 19.6 69.3 59.3

民 生 費 2,402,228 2,387,251 14,977 0.6 27.6 26.9 82.3 81.3

衛 生 費 842,967 853,053 △ 10,086 △ 1.2 9.7 9.6 28.9 29.1

労 働 費 13,000 13,000 0 0.0 0.1 0.1 0.4 0.4

農 林 水 産 業 費 319,818 570,567 △ 250,749 △ 43.9 3.7 6.5 11.0 19.4

商 工 費 181,831 176,553 5,278 3.0 2.1 2.0 6.2 6.0

土 木 費 545,630 547,422 △ 1,792 △ 0.3 6.3 6.2 18.7 18.7

消 防 費 360,004 381,283 △ 21,279 △ 5.6 4.1 4.3 12.3 13.0

教 育 費 1,014,102 1,224,704 △ 210,602 △ 17.2 11.6 13.8 34.8 41.7

災 害 復 旧 費 2 16,498 △ 16,496 △ 100.0 0.2 0.6

公 債 費 892,333 838,876 53,457 6.4 10.2 9.4 30.6 28.6

諸 支 出 金

前年度繰上充用金

合 計 8,718,573 8,878,585 △ 160,012 △ 1.8 100.0 100.0 298.7 302.5

（住基人口：平成19年度末　29,347人、平成20年度末　29,182人）

区 分
構 成 比 町 民 一 人 当 た り

（単位：千円、％）

決 算 額 比 較



平成20年度普通会計決算分析表
 ３．歳出（性質別）

平成20年度 平成19年度 増減額 増減率 平成20年度 平成19年度 平成20年度 平成19年度

人件費 1,324,483 1,373,508 △ 49,025 △ 3.6 15.2 15.5 45.4 46.8

扶助費 1,172,073 1,086,180 85,893 7.9 13.5 12.2 40.1 37.0

義務的経費 公債費 892,333 838,876 53,457 6.4 10.2 9.5 30.6 28.6

計 3,388,889 3,298,564 90,325 2.7 38.9 37.2 116.1 112.4

補助事業 312,945 406,569 △ 93,624 △ 23.0 3.6 4.6 10.7 13.8

単独事業 493,637 715,373 △ 221,736 △ 31.0 5.7 8.0 16.9 24.4

投資的経費 県営事業 80,576 76,953 3,623 4.7 0.9 0.9 2.8 2.6

受託事業

団体施行事業

災害復旧事業 2 16,498 △ 16,496 △ 100.0 0.2 0.6

計 887,160 1,215,393 △ 328,233 △ 27.0 10.2 13.7 30.4 41.4

物件費 1,015,564 1,099,933 △ 84,369 △ 7.7 11.6 12.4 34.8 37.5

維持補修費 42,852 30,073 12,779 42.5 0.5 0.3 1.5 1.0

補助費等 1,224,077 1,193,911 30,166 2.5 14.0 13.4 41.9 40.7

その他経費 繰出金 903,701 1,154,276 △ 250,575 △ 21.7 10.4 13.0 31.0 39.3

投資及び出資金・貸付金 77,228 74,158 3,070 4.1 0.9 0.8 2.6 2.5

積立金 1,179,102 812,277 366,825 45.2 13.5 9.2 40.4 27.7

計 4,442,524 4,364,628 77,896 1.8 50.9 49.1 152.2 148.7

8,718,573 8,878,585 △ 160,012 △ 1.8 100.0 100.0 298.7 302.5

構 成 比 町 民 一 人 当 た り

    （単位：千円、％）

比 較

（住基人口：平成19年度末　29,347人、平成20年度末　29,182人）

区 分 性 質 別
決 算 額

合  計



平成20年度普通会計収入の状況
    （単位 ： 千円、％）

特定財源 一般財源等 特定財源 一般財源等

1 ．地方税 2,874,543 2,874,543 2,874,543 31.4 1.3 2,838,193 2,838,193 30.1

2 ．地方譲与税 104,661 104,661 104,661 1.1 △ 2.8 107,668 107,668 1.1

3 ．利子割交付金 22,926 22,926 22,926 0.3 △ 1.2 23,200 23,200 0.2

4 ．配当割交付金 8,241 8,241 8,241 0.1 △ 60.0 20,598 20,598 0.2

5 ．株式等譲渡所得割交付金 3,067 3,067 3,067 0.0 △ 74.3 11,922 11,922 0.1

6 ．地方消費税交付金 230,183 230,183 230,183 2.5 △ 6.4 245,811 245,811 2.6

7 ．ゴルフ場利用税交付金 31,535 31,535 31,535 0.3 △ 4.7 33,093 33,093 0.4

8 ．特別地方消費税交付金 0 0.0 0.0

9 ．自動車取得税交付金 50,942 50,942 50,942 0.6 △ 3.5 52,789 52,789 0.6

10 ．地方特例交付金 48,040 48,040 48,040 0.5 168.4 17,896 17,896 0.2

11 ．地方交付税 1,981,134 198,023 198,023 1,783,111 1,783,111 21.6 5.8 1,871,684 1,691,934 19.8

12 ．交通安全対策特別交付金 4,803 4,803 4,803 0.1 △ 7.5 5,192 5,192 0.1

13 ．分担金及び負担金 139,265 6,974 6,974 132,291 132,291 1.5 1.8 136,845 1.5

14 ．使用料 96,202 1,740 1,740 94,462 94,462 1.1 0.2 95,987 1.0

15 ．手数料 97,559 12,681 12,681 84,878 84,878 1.1 △ 4.7 102,404 1.1

16 ．国庫支出金 616,994 242,719 169,853 72,866 374,275 374,275 6.7 9.0 566,040 6.0

17 ．県支出金 590,555 102,586 86,089 16,497 487,969 487,969 6.4 △ 10.1 656,719 7.0

18 ．財産収入 24,044 17,890 5,657 12,233 6,154 6,154 0.3 △ 68.5 76,387 6,156 0.8

19 ．寄附金 1,000 1,000 1,000 0.0 100.0 500 0.0

20 ．繰入金 1,009,508 1,009,508 72,028 937,480 11.0 △ 15.3 1,192,337 12.6

21 ．繰越金 561,391 561,391 561,391 6.1 △ 11.1 631,350 6.7

22 ．諸収入 131,092 76,780 53,431 23,349 54,312 54,291 21 1.4 △ 3.5 135,861 19 1.4

貸付金元利収入 76,375 26,375 26,316 59 50,000 50,000 0 0.8 △ 0.2 76,563 0.8

その他 54,717 50,405 27,115 23,290 4,312 4,291 21 0.6 △ 7.7 59,298 19 0.6

23 ．地方債 540,800 540,800 287,300 253,500 5.9 △ 12.4 617,500 6.5

うち県貸付金 50,000 50,000 50,000 0 0.5 0.0 0 0.0

うち減収補てん債特例分 0 0 0.0 0.0 0 0.0

うち臨時財政対策債 253,500 253,500 253,500 0 2.8 △ 6.4 270,700 2.8

100.0 30.2 7.4 22.8 69.8 13.4 56.4 100.0 53.6

6,396,393 1,228,166 5,054,471 100.05,168,227 100.0 △ 2.9 9,439,976

決 算 額
構 成 比

平成19年度平成20年度

決 算 額
構 成 比

決 算 額
臨 時 的
な も の

経 常 的
な も の

歳入構成比

経 常 一 般
財 源 等

決 算 額
増 減 率

決 算 額

9,168,485 2,772,092計

区　分

682,332 2,089,760



平成20年度普通会計性質別経費の状況
（単位 ： 千円）

1,324,483 35,935 1,693 34,242 1,288,548 43,052 1,245,496 15.2 △ 3.6 23.0 24.1 1,373,508 1,278,095 15.5 24.0

1,015,564 295,843 16,609 279,234 719,721 183,858 535,863 11.6 △ 7.7 9.8 10.4 1,099,933 526,741 12.4 9.9

42,852 42,852 11,614 31,238 0.5 42.5 0.6 0.6 30,073 24,192 0.3 0.5

1,172,073 2,003 2,003 1,170,070 759,371 410,699 13.5 7.9 7.6 7.9 1,086,180 378,559 12.2 7.1

1,224,077 199,800 9,140 190,660 1,024,277 92,130 932,147 14.0 2.5 17.2 18.0 1,193,911 958,840 13.4 18.0

326,591 326,591 326,591 3.7 1.4 6.0 6.3 322,225 322,225 3.6 6.1

897,486 199,800 9,140 190,660 697,686 92,130 605,556 10.3 3.0 11.2 11.7 871,686 636,615 9.8 11.9

892,333 100,000 100,000 792,333 7,971 784,362 10.2 6.4 14.4 15.2 838,876 821,791 9.5 15.4

892,333 100,000 100,000 792,333 7,971 784,362 10.2 6.4 14.4 15.2 838,876 821,791 9.5 15.4

1,179,102 1,179,102 7,030 1,172,072 13.5 45.2 812,277 9.2

77,228 27,228 25,528 1,700 50,000 50,000 0.9 4.1 74,158 0.8

903,701 109,206 1,382 107,824 794,495 124,636 669,859 10.4 △ 21.7 12.4 13.0 1,154,276 753,275 13.0 14.1

7,831,413 1,949,117 61,382 1,887,735 5,882,296 1,272,632 4,609,664 89.8 2.2 85.0 89.2 7,663,192 4,741,493 86.3 89.0

887,160 887,160 576,484 310,676 10.2 △ 27.0 1,215,393 13.7

32,447 32,447 4,065 28,382 0.4 4.2 31,125 0.4

887,158 887,158 576,484 310,674 10.2 △ 26.0 1,198,895 13.5

    うち単独事業費 493,637 493,637 222,875 270,762 5.7 △ 31.0 715,373 8.0

2 2 2 0.0 △ 100.0 16,498 0.2

8,718,573 2,836,277 637,866 2,198,411 5,882,296 1,272,632 4,609,664 100.0 △ 1.8 8,878,585 4,741,493 100.0

うち人件費　（ａ）+（ｂ） 1,356,930 68,382 5,758 62,624 1,288,548 43,052 1,245,496 15.6 △ 3.4 1,404,633 1,278,095 15.9

100.0 32.5 7.3 25.2 67.5 14.6 52.9 100.0 53.4

４．　扶助費

５．　補助費等

一般財源等

   （3）失業対策事業費

計 （１～９）

１０．　投資的経費

  うち人件費　（ｂ）

   （1）普通建設事業費

   （2）災害復旧費費

決算額構
成比（％）

決 算 額
増 減 率
（ ％ ）

区分

１．　人件費　（ａ）

２．　物件費

３．　維持補修費

歳出構成比

８．　投資及び出資金・貸付金

９．　繰出金

経 常 一 般
財 源 等

決 算 額
構 成 比
（ ％ ）

平成19年度

経 常 収
支 比 率
（ ％ ）

決算額

平成20年度

経 常 収
支 比 率
（ ％ ）

減収補てん債
（特例分）及び臨
時財政対策債を
経常一般財源等
から除いた経常
収支比率（％）

決算額
特定財源 一般財源等 特定財源

臨 時 的
な も の

経 常 的
な も の

計

６．　公債費

７．　積立金

   （1）一部事務組合に対するもの

   （2）その他

   （1）元利償還金

   （2）一時借入金利子


